
 
 

COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  131  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” M1C1 PNRR 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI 
SCARL DELL’INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB 
COMUNALE E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO.  
CUP J31F22001420006.  

 
________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 17.15 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

BUTTERINI GIORGIO  

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA 

 

Assenti: /// 

 

 

Assiste il Segretario comunale signora Conte dott.ssa Rosalba. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” M1C1 PNRR 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI 
SCARL DELL’INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE 
E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO.  
CUP J31F22001420006. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti:  
- Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241/2021 che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza;  
- decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazioni e snellimento delle procedure), convertito nella legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato al Presidente del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

- decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti Target (obiettivi) e Milestone (traguardi);   

- DM Economia e finanza 11 ottobre 2021 (Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020 n. 178) e in particolare l’articolo 3, comma 3, il 
quale dispone che “con riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti 
di enti territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria 
accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio 
finanziario gestionale, al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite 
relative al finanziamento specifico”.   

Considerato che il PNRR tra le varie opportunità di investimento in vari settori 
prevede investimenti nella Transizione Digitale, tra cui la misura M1C1 – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA” cui 
l’Amministrazione comunale intende aderire in quanto ritenuti servizi proiettati alla 
mutua collaborazione tra ente e cittadino.     

Visto il decreto prot. n. 32/2022 – PNRR del 22.04.2022 con cui è stato 
approvato l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul “PNRR - M1 – C1 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1. – Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici – Comuni (aprile 2022)  

Visto altresì l’Avviso del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale pubblicato il 28 aprile 2022 con cui si dà attuazione alla Missione 
1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
“Next Generation EU” nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”.     



 
 

Dato atto che in data 07.06.2022 (rif. 419280075)  il Comune di Borgo Chiese 
ha inoltrato, mediante la piattaforma “PA digitale 2026” domanda di partecipazione 
all’Avviso pubblico “Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
Comuni (Aprile 2022)” – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” finanziato dall’Unione Europea -NextGenerationEU, richiesta per n. 4 servizi 
da attivare ed il sito internet (pacchetto cittadino informato) per un importo 
complessivo di Euro 79.922,00.  

Rilevato che in data 23 giugno 2022 veniva notificata da parte del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, l’ammissione della candidatura n. 18080 relativa all’Avviso sopra specificato 
e, a seguito di tale comunicazione, veniva caricato a sistema il CUP 
J31F22001420006 assegnato al progetto medesimo. 

Dato atto che in riferimento al Decreto n. 32-2/2022 – PNRR, come 
comunicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, acquisito al prot. n. 6449 dd. 19.09.2022, veniva approvato 
l’elenco delle istanze a valere su “Avviso Misura 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” Comuni Aprile 2022” ed assegnato al Comune di Borgo Chiese il 
finanziamento di Euro 79.922,00, per l’affido dell’incarico riferito all’attuazione della 
Misura medesima entro 180 giorni dalla concessione e pertanto entro il 18.03.2023.  

Riscontrato che con nota dd. 14.02.2022 WM/dc del Consorzio dei Comuni 
Trentini, pervenuta al prot. n. 1035 dd. 16.02.2022, si trasmetteva il modulo on line 
per la manifestazione di interesse relativa all’adesione al servizio per le opportunità 
del PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA; 
questo Comune con nota prot. n. 3245 dd. 12.05.2022 manifestava la propria 
adesione per il “Servizio di accompagnamento e supporto dei Comuni per il 
monitoraggio degli avvisi PNRR Missione M1C1, l’acquisizione di risorse, la loro 
destinazione nel contesto della stesura del Piano di Trasformazione Digitale dell’Ente 
e la rendicontazione delle spese”.  

Ricordato che il Consorzio dei Comuni Trentini è una società cooperativa 
degli enti pubblici locali, il cui scopo è l’autoproduzione di beni e servizi strumentali 
agli enti soci o allo svolgimento delle loro funzioni, coerentemente con l’oggetto 
declinato dallo Statuto del Consorzio medesimo; che lo stesso opera in qualità di 
società “in house” in quanto costituita da enti pubblici, soci che esercitano in forma 
congiunta il controllo analogo sul medesimo Consorzio.  

Evidenziato che in caso di affidamento da parte di Ente socio il rapporto 
contrattuale tra il Comune di Borgo Chiese ed il Consorzio dei Comuni Trentini non 
rientra nell’ambito di applicazione dei contratti pubblici secondo quanto disposto 
all’art. 5 del d.lgs. 50/2016 e che le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni 
Trentini dagli Enti soci non sono assoggettate alla tracciabilità prevista dalla legge 
136/2010 secondo la determinazione ANC n. 556/2017.  

Viste le proposte tecnico-economiche formulate dal Consorzio dei Comuni 
Trentini dd. 13.12.2022 e pervenute il 15.12.2022 al n. prot. 8717 per l’erogazione 
dei servizi di:  

- miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il 
cittadino nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti 
tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1. del 
PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”;  

- gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino (30 realizzati e installati con fondi 
della Misura 1.4.1. del PNRR e 14 realizzati e installati con risorse del Fondo 
Innovazione), pubblicati all’interno dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del 
cittadino) integrata nel nuovo sito web comunale, per l’anno 2024. 



 
 

Esaminata la proposta contrattuale “Allegato A 2” – Servizi Comunweb (sito 
web) – Mycomunweb (Stanza del cittadino) pervenuta da parte del Consorzio dei 
Comuni Trentini per la “Realizzazione degli interventi di miglioramento del sito web 
comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, 
dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti 
nell’allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1. del PNRR “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” in cui sono specificate le modalità di attuazione dell’intervento e il 
corrispettivo una tantum per il progetto, che per il Comune di Borgo Chiese (fascia 
abitanti da 1.001 a 2.000) prevede l’importo di Euro 21.025,96 + I.V.A. (Euro 
4.625,71) per un a spesa totale di Euro 25.651,67.  

Dato atto che con la medesima nota il Consorzio dei Comuni Trentini ha 
allegato la proposta “Allegato A 1” per il Servizio Mycomunweb (Stanza del cittadino) 
per la gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino, con la descrizione del servizio 
di gestione e delle modalità di intervento e con la previsione a decorrere dal 2024, di 
un canone annuo  (Comuni da 1.001 a 2.000 abitanti) dell’importo di Euro 4.788,24 
oltre I.V.A. (pari ad Euro 1.053,41) per l’importo complessivo di Euro 5.841,65.  

Verificato che lo stanziamento finanziario per l’affidamento del servizio “una 
tantum”, descritto nell’Allegato 2 della proposta tecnico-economica dd. 13.12.2022, 
dell’importo complessivo di Euro 25.051,67 è previsto al codice 01082.02.03055 del 
bilancio 2022-2024, con imputazione all’annualità 2023, mentre per l’affidamento per 
il Servizio Mycomunweb (Stanza del cittadino) di cui alla proposta “Allegato A 1” 
dell’importo complessivo di Euro 5.841,65 è previsto al codice 01021.03.00122 del 
bilancio 2022-2024, con imputazione, all’anno 2024.   

Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18 - “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42)”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28.02.2022, 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e 
la nota integrativa. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il 
parere sulla regolarità tecnica espresso dal segretario comunale, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario.   

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 53 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss. mm.. 

Visto il regolamento di contabilità comunale 
Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 
 

D E L I B E R A 



 
 
1. Di ritenere quanto esposto nelle premesse quale parte integrante e sostanziale 

della presente parte deliberativa.  
2. Di prendere atto che con Decreto n. 32-2/2022 – PNRR del 22/04/2022 di 

approvazione dell’Avviso per la presentazione delle proposte a valere su “PNRR 
– m1 – c 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” – misura 1.4.1. 
esperienza del cittadino nei servizi pubblici – comuni (Aprile 2022)”, è stato 
assegnato al Comune di Borgo Chiese il finanziamento di Euro 79.922,00, come 
comunicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale pervenuto agli atti al prot. n. 6449 di data 19.09.2022, con 
scadenza al 18.03.2023 per l’affidamento degli incarichi al fornitore.  

3. Di accertare l’importo di Euro 79.922,00 al bilancio di previsione 2022-2024 al 
codice 40200.01.23068, in conto annualità 2023.  

4. Di affidare in house, l’incarico per la realizzazione degli interventi di miglioramento 
dei siti web comunali e dei servizi digitali per il cittadino al Consorzio dei Comuni 
Trentini – società cooperativa con sede a Trento, in via Torre Verde, n. 23 – P.IVA 
e C.F. 01533550222 i seguenti servizi:     

- miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il 
cittadino nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti 
tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1. del 
PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, come descritto nella 
proposta contrattuale “Allegato A 2” – Servizi Comunweb (sito web) – 
Mycomunweb (Stanza del cittadino) pervenuta da parte del Consorzio dei 
Comuni Trentini per la “Realizzazione degli interventi di miglioramento del sito 
web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei 
tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi 
previsti nell’allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1. del PNRR “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici” in cui sono specificate le modalità di attuazione 
dell’intervento e il corrispettivo una tantum per il progetto, che per il Comune di 
Borgo Chiese (fascia abitanti da 1.001 a 2.000) prevede l’importo di Euro 
21.025,96 + I.V.A. (Euro 4.625,71) per un a spesa totale di Euro 25.651,67.  
- gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino (30 realizzati e installati con fondi 
della Misura 1.4.1. del PNRR e 14 realizzati e installati con risorse del Fondo 
Innovazione), pubblicati all’interno dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del 
cittadino) integrata nel nuovo sito web comunale, con decorrenza dall’anno 2024 
come meglio descritto nella proposta tecnico-economica di cui all’Allegato A 1, 
con previsione del canone annuo (fascia Comuni da 1001 a 2.000 abitanti) 
dell’importo di Euro 4.788,24 oltre I.V.A. (pari ad Euro 1.053,41) per l’importo 
complessivo di Euro 5.841,65.  

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 25.651,67 al codice 01082.02.03055 
del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione, in base al principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, all’anno 2023. 

6. Di impegnare altresì la spesa complessiva di Euro 5.841,65 al codice 
01021.03.00122 del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione, in base al 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011, all’anno 2024.  

7. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico 
comunale per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.; la stessa diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di 
scadenza del periodo di pubblicazione. 



 
 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL SINDACO 
Butterini dott. Giorgio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott. Rosalba 


		2023-01-02T10:30:09+0000
	BUTTERINI GIORGIO


		2023-01-02T10:30:56+0000
	CONTE ROSALBA




